
 
 

 

ROMANIA,  JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL  LOCAL  AZUGA 

SPITALUL DE ORTOPEDIE SI TRAUMATOLOGIE  
AZUGA 

AZUGA 105100, str. VICTORIEI nr. 2, jud. Prahova 

Tel. 0244-322051; 0244322052; Fax 0244-321910; 

CIF – 2845125 ; Nr. reg. ANSPDCP – 29729 

COD IBAN:  RO32TREZ52921F335000XXXX, Trezoreria Busteni   

e-mail:spitalazuga@yahoo.com,website:www.ortopedieazuga.ro 

 

 
. 

   

               

D I S P O Z I Ţ I A   Nr.4611 
din 10 martie 2023 

 

Managerul  Spitalului de Ortopedie si Traumatologie Azuga- Pandele Victor Dinu, 

numit in functie  conform Legii nr.95/2006 - Lege privind reforma in domeniul sanatatii cu 

modificarile si completarile ulterioare si Dispozitia nr.122/19.03.2020 ,  emisa de Primarul 

orasului Azuga.  

 

            Având în vedere: 
 Procesul-verbal nr. 1872/10.03.2023 al  Comitetului Director 

 Procesul-verbal nr. 1871/10.03.2023 al  Consiliului Medical 

 Referatul întocmit de Biroul de Management al Calității Serviciilor de Sănătate-                                                       

Ref. de specialitate Ec.Copaceanu-Turcu Maria Magdalena, nr.1860/10.03.2023. 

▪Indicatorul ”01.08.03.01.02 - Spitalul are nominalizate persoane responsabile cu 

intervenţia în caz de dezastru natural şi/sau catastrofă şi înlocuitori pentru aceştia” aferent 

„L.V. 15 - Managementul resurselor umane” anexă la Ordinul preşedintelui A.N.M.C.S. nr. 
8/2018 privind aprobarea intrumentelor de lucru utilizate în cadrul celui de-al doilea Ciclu de 

acreditare a spitalelor, cu modificările şi completările ulterioare 

            În conformitate cu:  
-  Prevederile art. 5 alin. (2) din Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 privind 

aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice 
- Prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sănătăţii , Republicata, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
- Prevederile legii 481/2004 modificata prin legea 212/2006 privind protectia civila; 

- Prevederile Ordonanta de urgenta nr. 21/2004 privind Sistemul National         de Management 

al Situatiilor de Urgenta ; 

- Prevederile Ordin MAI  nr.1184/2006, pentru aprobarea         Normelor privind organizarea si 

asigurarea activitatii de evacuare in sistem de urgenta; 

- Prevederile O.M.A.I. nr. 712/2005 in domeniul prevenirii si stingerii incendiilor si instruirea 

in domeniul protectiei civile,, completat cu O.M.A.I. nr. 786/2005; 

- Prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sănătăţii , cu modificările şi 
completările ulterioare CAPITOLUL VI Asistenţa de urgenţă în caz de accidente colective, 
calamităţi şi dezastre în faza prespitalicească ; 
- Prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1491/2004, pentru aprobarea Regulamentului 

cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi 
centrelor operative pentru situaţii de urgenţă. 

  

În temeiul  
 Dispoziţiei Primarului Orașului Azuga nr.122/19.03.2020, coroborat cu articolul 40 din 

Codul Muncii care prevede că „angajatorul are, în principal, următoarele drepturi...să dea 
dispoziții cu caracter obligatoriu pentru salariat, sub rezerva legalității lor 

                         

                                                    D I S P U N E:  

http://www.ortopedieazuga.ro/


ART.1.  Incepand cu data prezentei, la Spitalul de Ortopedie si Traumatologie Azuga, se 

modifica componenta Comandamentului de criză   al spitalului (C.C.S.), avand urmatoarea 

componenta: 

Comandantul C.C.S.: 
Manager - Cons.jur.Pandele Victor-Dinu (înlocuitor: Dr.Tocaru Iurie-director medical) 

Ofițer de legătură- Coordonator CSPLIAAM, dr.Godri Dora Ana (înlocuitor: Buduleci 

Ioana- asistent medical igienă) 
Responsabil cu informarea publică- Cons.jur.Anghelescu Luciana-purtător de cuvânt 

(înlocuitor: Dr.Tocaru Iurie-director medical) 

Responsabil cu securitatea și siguranța spitalului- Sef sectie Ortopedie-Traumatologie- 

Dr. Bacescu Iurie (înlocuitor: Medic primar ortopedie traumatologie-Dr.Matau Emilian Marius 

Responsabil cu operațiunile medicale din interiorul spitalului- Medic specialist ATI-

Dr.Palas Andreea Mirabela (înlocuitor: Dr.Donosă Marcela Violeta-medic specialist medicină 
internă) 

Responsabil cu planificarea- Ec.Brînzaru Daniela- compartiment RUNOS (înlocuitor:  

Ec.Copaceanu-Turcu Magdalena-director financiar-contabil) 

Responsabil cu aspectele financiare- Director Financiar Contabil- Ec.Copaceanu-Turcu 

Magdalena (înlocuitor: Ec.Oseacă Adriana-compartiment financiar-contabilitate) 

Responsabil cu aspecte logistice- Ing.Grama Mihai- șef serviciu ad-tiv (înlocuitor: 

Subing.Ion Margareta-compartiment achiziții) 
Responsabil situații de urgență -Ing.Grama Mihai- șef serviciu ad-tiv (înlocuitor: 

Cons.Jur.Pandele Victor-Dinu-manager) 

 

ART.2. (1) Se întrunește semestrial, la convocarea șefului celulei de urgență (anual sau ori 
de câte ori situația o impune). Convocarea membrilor celulei de urgență se face cu 7 zile înainte 
de ședință  

(2) Comandamentul de criză al spitalului are urmatoarele atributii: 

-elaborează planul de acţiune pentru situaţii speciale şi asistenţa medicală în caz de război, 
dezastre, atacuri teroriste, conflicte sociale şi alte situaţii de criză 

- tine legatuta operationala cu Comitetul orasului Azuga /Comitetul Judetului Prahova 

pentru Situatii de Urgenta/Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta in situatii de urgenta 

in vederea gestionarii acestora conform competentei,; 

- organizeaza si functioneaza pentru prevenirea si gestionarea situatiilor de 

urgenta,asigurarea si coordonarea resurselor umane, materiale, financiare si de alta natura 

necesare restabilirii starii de normalitate. 

- asigura managementul situatiilor de urgenta pe nivelul domeniului de competenta, 

dispunand de infrastructura si de resursele necesare din punct de vedere al serviciilor medical 

-identifica, inregistreaza si evaluaeaza tipurile de risc si factorii determinanti ai acestora, 

instiintarea factorilor interesati, avertizarea populatiei, limitarea, inlaturarea sau contracararea 

factorilor de risc, precum si a efectelor negative si a impactului produs de evenimentele 

exceptionale respective; 

-actioneaza, in timp oportun, impreuna cu structurile specializate in scopul prevenirii 

agravarii situatiei de urgenta, limitarii sau inlaturarii, dupa caz, a consecintelor acesteia 

 

Principiile managementului situatiilor de urgenta sunt: 

a) previziunea si prevenirea; 

b) prioritatea protectiei si salvarii vietii oamenilor; 

c) respectarea drepturilor si libertatilor fundamentale ale omului; 

d) asumarea responsabilitatii gestionarii situatiilor de urgenta de catre autoritatile 

administratiei publice; 

e) cooperarea la nivel national, regional si international cu organisme si organizatii similare; 

f) transparenta activitatilor desfasurate pentru gestionarea situatiilor de urgenta, astfel incat 

acestea sa nu conduca la agravarea efectelor produse; 



g) continuitatea si gradualitatea activitatilor de gestionare a situatiilor de urgenta, de la 

nivelul autoritatilor administratiei publice locale pana la nivelul autoritatilor administratiei 

publice centrale, in functie de amploarea si de intensitatea acestora; 

h) operativitatea, conlucrarea activa si subordonarea ierarhica a componentelor Sistemului 

National. 

Pe durata situatiilor de urgenta sau a starilor potential generatoare de situatii de urgenta se 

intreprind, in conditiile legii, dupa caz, actiuni si masuri pentru: 

-avertizarea populatiei, institutiilor si agentilor economici din zonele de pericol; 

-punerea in aplicare a masurilor de prevenire si de protectie specifice tipurilor de risc 

-interventia operativa in functie de situatie, pentru limitarea si inlaturarea efectelor 

negative; 

-acorda de asistenta medicala de urgenta; 

-informeaza prin centrul operational local, respectiv al judetului Prahova,privind starile 

potential generatoare de situatii de urgenta si iminenta amenintarii acestora; 

-evalueaza situatiile de urgenta produse stabilesc masuri si actiuni specifice pentru 

gestionarea acestora si urmaresc indeplinirea lor; 

-informeaza comitetul judetean si consiliul local asupra activitatii desfasurate; 

-indeplinesc orice alte atributii si sarcini stabilite de lege sau de organismele si organele 

abilitate. 

ART.3. (1) Prezenta dispozitie este redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 4 articole .  
(2)Prezenta dispozitie a fost întocmită în 14 exemplare şi transmisă către membrii 

Comandamentului de criza al spitalului  si comp.RUNOS. 

ART. 4.  (1) Compartimentul resurse umane va duce la indeplinire prezenta dispozitie. 

(2) Comunicarea prezentei va fi dusă la îndeplinire de Serviciul Secretariat  al Spitalul de 

Ortopedie si Traumatologie Azuga. 

 

Data la Azuga, azi  10 martie 2023. 

 

MANAGER              VIZAT DE LEGALITATE 

CONS.JUR.PANDELE VICTOR   COMP.JURIDIC, 

       DATA___________ 

       SEMNATURA________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

Am luat la cunostinta ca neindeplinirea atributiilor din prezenta dispozitie constituie abatere 

disciplinara si se sanctioneaza conform prevederilor Regulamentului Intern. 

 

 

Red.in 14 ex.        

Difuzare: 

Original

/ 

copie 

Nr. 

ex. 

Pers./sectie Semnatura 

de 

primire 

Data 

primirii 

Original 1 Con.Jur.Pandele Victor-Dinu-manager   

Original 2 Dr.Tocaru Iurie-director medical   

Original 3 Dr.Bacescu Iurie- sef sectie ortopedie   

Original 4 Dr.Mitulescu Andreea-sef sectie 

recuperare, medicina fizica si balneologie 

  

Original 5 Dr.Matau Emilian Marius-medic primar   



Original 6 Dr.Palas Andreea Mirabela-medic 

specialist ATI 

  

Original 7 Dr.Donosa Marcela Violeta-medic 

specialist 

  

Original 8 Cons.jur.Anghelescu Luciana-purtator de 

cuvânt 

  

Original 9 Ec.Copaceanu-Turcu Magdalena-director 

financiar-contabil 

  

Original 10 Ec:Oseacă Adriana-compartiment 

financiar-contabilitate 

  

Original 11 Subing.Ion Margareta- comp.achizitii   

Original 12 Ing.Grama Mihai-sef serviciu ad-tiv   

Original 13 Ec.Brinzaru Daniela-Comp.RUNOS   

Original 14 Dosar dispozitii-Comp.RUNOS-

Ec.Brinzaru Daniela 

  

 
     

  

  


